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Procedura selettiva 2023RUA04 - Allegato n. 10 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi 
internazionali (SPGI) per il settore concorsuale 14 – C2 (profilo: settore scientifico 
disciplinare SPS – 08) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 2655 del 26/06/2023. 
 

 
 

VERBALE N. 3 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof. Isabella Crespi, professoressa ordinaria dell’Università degli Studi di Macerata 
Prof. Emiliano Grimaldi, professore ordinario dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
Prof. Andrea M. Maccarini, professore ordinario dell’Università degli Studi di Padova 

 
 

si riunisce il giorno 11/12/2023 alle ore 9,00 in forma telematica, con le seguenti modalità: 
riunione via Zoom, per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 

La Commissione dichiara che è pervenuta rinuncia da parte della candidata Zampino 
Letizia. Pertanto non si procederà alla sua valutazione.  
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 10 del bando e cioè 12.  
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1. Contini Rina Manuela 
2. Mirshahvalad Minoo 
3. Ruggieri Davide 



 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili.  
La Commissione prende atto che nessun membro della commissione ha lavori in 
collaborazione con i candidati. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i terzi devono essere 
valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione. Per i suddetti lavori la 
Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici 
dei candidati sono enucleabili e distinguibili e unanimente delibera di ammettere alla 
successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati.  
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero di tre, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 11,00. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 11 / 12 / 2023 
 

 
Il Presidente della commissione 
 
Prof. Andrea M. Maccarini  presso l’Università degli Studi di Padova 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

Candidata Contini Rina Manuela 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni della candidata sono coerenti con il settore scientifico-disciplinare 

del presente bando, e si caratterizzano per l’analisi di alcune dimensioni problematiche 
della società multiculturale, specificamente centrate sulla dimensione educativa dei 
processi d’integrazione delle diversità culturali: il focus è soprattutto sui fondamenti teorici 
dell’interculturalismo e il dibattito tra questo e il multiculturalismo; il riferimento empirico 
principale è all’ambito delle dinamiche scolastiche e alle politiche educative rispetto agli/lle 
alunni/e immigrati/e, con alcune riflessioni riguardanti il peer mentoring universitario e la 
discussione teorico-epistemologica in sociologia. Generalmente rigoroso il metodo e 
l’approccio  epistemologico. La collocazione editoriale è generalmente buona, 
comprendente articoli in rivista e monografie, spesso in collaborazione, e implica un buon 
livello d’internazionalizzazione della produzione scientifica.  

Il giudizio complessivo è molto buono.  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata Rita Manuela Contini dichiara di aver assunto la responsabilità di un 
insegnamento e due moduli laboratoriali universitari in settori non pertinenti con il SSD 
oggetto della procedura concorsuale nell’a.a. 2022/2023. Non presenta altri titoli per quel 
che riguarda la titolarità di insegnamenti universitari e pertanto la sua attività didattica risulta 
poco consistente sul piano del volume, della continuità e della pertinenza con il SSD oggetto 
della procedura concorsuale. La candidata ha svolto, invece, a partire dal 2011 un’attività 
didattico-integrativa e di servizio agli studenti (didattica tutoriale, attività seminariale presso 
istituzioni universitarie italiane ed straniere e supervisione di tesi di laurea magistrali) che 
risulta nel complesso discreta sul piano della continuità e del volume.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
La candidata presenta nel suo curriculum numerose e rilevanti partecipazioni a gruppi di 
ricerca nazionali (4) ed internazionali (7), caratterizzati da progetti di ricerca su diverse 
tematiche e con finanziamenti di livello internazionale. Risulta anche co-direttrice di alcuni 
progetti di livello europeo (2) e di due progetti di livello nazionale. La candidata dichiara di 
far parte di alcuni comitati editoriali di riviste sia nazionali (4), sia internazionali (4). 
Relativamente ai premi per attività scientifica, la candidata risulta vincitrice di due premi 



internazionali relativi alle sue attività di ricerca, conseguiti in particolare con associazioni 
statunitensi, per il suo lavoro monografico su scuole e multiculturalismo. Nel curriculum 
vitae sono dichiarate partecipazioni a numerosi convegni e conferenze sia di livello 
nazionale (25) sia internazionale (23). Si evince un’ottima presenza na nei contesti di 
disseminazione più rilevanti, con particolare attenzione anche al contesto internazionale. 
La produzione scientifica complessiva si mostra molto numerosa e articolata e di ottimo 
livello. La numerosità delle pubblicazioni (47) è buona, la continuità temporale, la 
congruenza e l’internazionalizzazione sono di livello molto buono. 
La candidata non dichiara nel suo percorso attività istituzionali valutabili ai fini del 
punteggio complessivo. 
 

Candidata Mirshahvalad Minoo 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta pubblicazioni chiaramente coerenti col il ssd SPS/08, in 

particolare centrate sul tema della religione e fortemente focalizzate sull’Islam sciita, 
osservato in particolare nella sua diffusione e principali caratteristiche nel contesto 
nazionale italiano. La collocazione editoriale è abbastanza buona, con vari contributi 
internazionali, benché spesso in riviste o case editrici di nicchia, oltre alla tesi di dottorato. 
Non vi sono lavori in collaborazione. Generalmente rigoroso il metodo e l’approccio  
epistemologico. 

Il giudizio complessivo è buono.  
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata Minoo Mirshahvalad non dichiara di aver assunto la responsabilità di 
insegnamenti e/o moduli universitari e pertanto la sua attività didattica risulta nulla sul piano 
del volume, della continuità e della pertinenza con il SSD oggetto della procedura 
concorsuale. La candidata ha svolto, invece, tra il 2013 ed il 2023 un’attività didattico-
integrativa in qualità di invited lecturer presso diverse università ed istituzioni culturali di alta 
formazione italiane che risulta nel complesso discreta sul piano della continuità e del 
volume.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
La candidata presenta nel suo curriculum alcune rilevanti partecipazioni a gruppi di ricerca 
nazionali (1) ed internazionali (3). Risulta anche il coordinamento di due progetti nazionali 
di ricerca. La candidata dichiara la partecipazione a numerosi convegni e conferenze sia di 
livello nazionale (4) sia internazionale (20). Si evince una più che buona presenza nei 
contesti di disseminazione più rilevanti soprattutto a livello internazionale. La produzione 
scientifica complessiva si mostra molto numerosa e articolata e di buon livello. La 
numerosità (42 pubblicazioni), la continuità temporale, l’internazionalizzazione sono di 
elevato livello. La congruenza di alcune pubblicazioni risulta invece di livello buono.  
La candidata non dichiara nel suo percorso attività istituzionali valutabili ai fini del 
punteggio complessivo. 

 
 
 
 



 
 
Candidato Ruggieri Davide 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche   
 
Le pubblicazioni del candidato sono generalmente coerenti con il ssd SPS/08. Sono 

caratterizzate da un forte interesse per l’approccio relazionale in sociologia e per lo studio 
attento dei classici, in particolare di Georg Simmel. La collocazione editoriale è 
mediamente molto buona. Generalmente rigoroso l’approccio epistemologico. Quanto al 
metodo, le pubblicazioni presentate sono ben argomentate, ma esclusivamente di 
carattere teorico. Non sono state presentate pubblicazioni in collaborazione. Buono il 
livello d’internazionalizzazione. 

Il giudizio complessivo è molto buono.  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

Il candidato Davide Ruggieri dichiara di aver assunto la responsabilità di un numero 
consistente (9) insegnamenti e moduli laboratoriali universitari in settori pertinenti con il SSD 
oggetto della procedura concorsuale a partire dall’a.a. 2019/2020. Pertanto, la sua attività 
didattica risulta buona sul piano del volume, della continuità e della pertinenza con il SSD 
oggetto della procedura concorsuale. Il candidato ha inoltre svolto, a partire dall’a.a. 
2007/2008, un’attività didattico-integrativa nella forma di attività seminariali presso istituzioni 
universitarie italiane che risulta nel complesso abbastanza intensa sul piano della continuità 
e del volume.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il candidato presenta nel suo curriculum un buon numero di partecipazioni a gruppi di 
ricerca nazionali (3 come coordinamento e 4 come partecipante) ed internazionali (4 come 
partecipante). Il candidato dichiara di far parte di alcuni comitati editoriali di riviste sia 
nazionali (1), sia internazionali (2) e risulta vincitore di un premio nazionale relativo alle 
sue attività di ricerca. Il candidato presenta nel suo curriculum attività di partecipazione a 
convegni e conferenze sia di livello nazionale (7) sia internazionale (11). Si evince una 
discreta presenza nei contesti di disseminazione più rilevanti a livello anche 
internazionale. La produzione scientifica complessiva si mostra molto numerosa e 
articolata e di livello più che buono. La numerosità (45 pubblicazioni), la continuità 
temporale e la congruenza sono di elevato livello. La rilevanza internazionale delle 
pubblicazioni risulta invece di livello medio. 
Il candidato non dichiara nel suo percorso attività istituzionali valutabili ai fini del punteggio 
complessivo. 
 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero di tre, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 

 



Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 11 / 12 / 2023 
 

  
 

Il Presidente della commissione 
 
Prof. Andrea M. Maccarini  presso l’Università degli Studi di Padova 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 
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